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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá vzdělávacím oborem a školním předmětem Etická

výchova. Teoretická část je zaměřena na etickou výchovu v širokém kontextu toho, co

všechno je tímto pojmem označováno, dále v kontextu historickém – popisuje dějiny

zavádění dnešní podoby etické výchovy do škol. Zabývá se hlavní otázkou, zda vyučovat

samostatný předmět etické výchovy nebo ne, přičemž odpovídá „ano“. Teoretickou část

uzavírá přehled, jak se etické výchově daří dnes spolu s nastíněním jejího dalšího možného

vývoje do budoucna.

Praktická část se věnuje názorům a postojům učitelů EV ve vztahu k současnému nastavení

tohoto oboru/předmětu. Rovněž sleduje rozdíly v odpovědích českých a slovenských

respondentů na tytéž výzkumné otázky.

Annotation

This diploma thesis deals with the educational field and the school subject Ethic education.

The theoretical part focuses on ethic education in a broad context of what is meant by this

term, further in the historical context - describes the history of the implementation of the

present form of ethic education in schools. It deals with the main question of whether to

teach a separate subject of ethic education or no, answering "yes". The theoretical part

concludes with an overview of how ethic education is succeeding today along with

outlining its next possible development for the future.

The practical part deals with opinions and attitudes of Ethic education teachers in relation

to the current setting of this field/subject. It also monitors differences in responses of

Czech and Slovak respondents to the same research questions.
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Úvod

Cílem této práce je porozumění etické výchově jako celku v souvislosti s jejím

postavením v českém vzdělávacím systému. Praktická část se zabývá kvantitativní

i kvalitativní analýzou názorů učitelů EV na otázky související s koncepcí a kurikulem EV

v České republice. Rovněž se text věnuje mezinárodním srovnáním těchto výsledků

s výsledky pořízenými na Slovensku.

V první kapitole se pokusíme objasnit pojem etická výchova v jeho plné šíři.

Ukážeme si, co všechno může být tímto názvem myšleno, jak rozdílným či podobným

způsobem bývají vymezeny cíle etické výchovy. Uvedeme možnosti jejího vyučování

od koncepce, přes výchovný styl, až po možnosti vzdělávání v tomto oboru pro učitele.

Historický přehled událostí vztahujících se k EV ve druhé kapitole osvětluje, kde

se vzala česká podoba etické výchovy a proč u nás zakořenila právě koncepce Výchovy

k prosociálnosti R. Olivara. V závěru druhá kapitola vyzdvihává činnosti s etickou

výchovou spřízněných sociálních skupin či jednotlivců, díky nimž se EV stala vzdělávacím

oborem a na některých školách i samostatným předmětem. V závěru vykládá význam

osobnostně sociální výchovy ve vztahu k EV.

Třetí kapitole se jedná o vyložení celé řady argumentů hovořících proti zavádění

předmětu Etická výchova do školní výuky a na druhé straně důležitých hledisek

nahrávajících názoru, že tento předmět by téměř v žádném případě neměl na českých

školách chybět.

Ve čtvrté kapitole se pokusíme představit obor EV z pohledu, jak si stojí

v současnosti a načrtnout jeho možné vize.

Použitou metodou pro získání dat v praktické části byla metoda

semi-strukturovaného dotazníku.

Respondenty se stalo 40 učitelů EV, z toho 10 mužů a 29 žen, pocházejících

z 12 různých krajů v ČR z různých stupňů škol, s průměrnou délkou pedagogické praxe

22 let a průměrnou délkou praxe ve výuce EV přibližně 6 roků. Jejich průměrný věk činil

47 let.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1. Co (vše) znamená Etická výchova? – vymezení pojmu

„Jestliže vstupuje do výchovy a vzdělávání nový školní předmět, je vhodné – nejen

žákům, učitelům, ale i rodičům a dalším zainteresovaným osobám – poskytnout dostatečné

zdůvodnění takového rozhodnutí. To může být učiněno poukázáním k podstatě, smyslu, cíli

takového předmětu“ (Svobodová, 2011, s. 103). V první kapitole se věnujeme způsobu,

jakým je EV na různých místech prezentována od začátku svého zařazení do RVP ZV

(v roce 2010). Zajímalo mne, co vše název EV zahrnuje, zda se charakteristika tohoto

předmětu jednotlivě liší, či existují nějaké styčné body napříč těmito základními

dokumenty (shodné cíle v podobě jednotlivých výrazů jako např. pojmu „rozvoj empatie“

jsou v textu zvýrazněny tučně). Dále sleduji koncepci tohoto předmětu na školách, cíle EV,

které si klade. V závěru kapitoly jsou vyloženy metody a metodické materiály, stejně jako

by nebylo vhodné opomenout způsob a možnosti vzdělávání pedagogů hlásících se

k tomuto oboru.

1.1 Název Etická výchova označuje:

1.1.1 Výchovu, která…

Podpůrný metodický oborový Portál pro etickou výchovu ve školách v ČR

(www.etickavychova.cz) představuje široké veřejnosti EV jako výchovu, která vede

člověka k morální vyzrálosti, empatii, kreativitě, zdravému sebevědomí, pozitivnímu

hodnocení sebe i jiných a prosociálním formám chování. Dále uvádí principy etické

výchovy, na kterých by měla být celá výuka EV vystavěna ([2014]a):

 Každý člověk má svoji důstojnost – respektujme individualitu druhých.

 Člověk je bytost svobodná a zodpovědná – podporujme žáky v samostatném

a zodpovědném rozhodování.

 Nejefektivnějším prostředkem učení je vlastní zkušenost – za vhodných podmínek

realizujme zážitkové aktivity.

 Pro vzdělávání je důležité výchovné společenství založené na důvěře – podporujme

toto společenství častým vyjadřováním pozitivních citů.

 Učitel výchovně působí především svým příkladem – zaměřme se na tento

nejdůležitější prostředek výchovy tím, že budeme pracovat na vlastní sebevýchově.
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1.1.2 Doplňující vzdělávací obor

V souvislosti se snahou objasnit, co se myslí pojmem etická výchova, pokládám

za stěžejní materiál dokument MŠMT Opatření ministryně školství, mládeže

a tělovýchovy, který byl vydán v roce 2009, aby nově (s platností od roku 2010) ustanovil

zařazení EV do RVP ZV. Na otázku, co je to Etická výchova, odpovídá pouze nepřímo.
1

Nebo chceme-li, spokojíme se s poměrně strohou odpovědí, že se jedná o doplňující

vzdělávací obor
2
, přičemž v příloze č. 1 téhož dokumentu se hovoří již přímo k jeho

obsahu. Začíná se konkrétně výčtem deseti témat, které jej tvoří:

 Mezilidské vztahy a komunikace;

 Důstojnost lidské osoby, Pozitivní hodnocení sebe;

 Pozitivní hodnocení druhých;

 Kreativita a iniciativa, Řešení problémů a úkolů, Přijetí vlastního společného

rozhodnutí;

 Komunikace citů;

 Interpersonální a sociální empatie;

 Asertivita, Zvládnutí agresivity a soutěživosti, Sebeovládání, Řešení konfliktů;

 Reálné a zobrazované vzory;

 Prosociální chování v osobních vztazích, Pomoc, darování, dělení se, spolupráce,

přátelství;

 Prosociální chování ve veřejném životě, Solidarita a sociální problémy.

Na deset základních témat navazuje šest
3
aplikačních témat, mezi která patří:

 Etické hodnoty

 Sexuální zdraví

 Rodinný život

 Duchovní rozměr člověka

 Ekonomické hodnoty

 Ochrana přírody a životního prostředí

 Hledání pravdy a dobra jako součást přirozenosti člověka

1
U jiných doplňujících vzdělávacích oborů – konkrétně u Filmové a Taneční

výchovy - je na prvním místě charakteristika vzdělávacího oboru.

2
Ve slovníčku RVP ZV 2016 stojí: „vzdělávací obor, který doplňuje a rozšiřuje vzdělávací obsah

základního vzdělávání“ (MŠMT, 2016).

3
V dokumentu se píše šest, ačkoli ve skutečnosti je jich tu vyjmenováno sedm.
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Dále je v dokumentu o EV hovořeno jako o oboru, který vytváří celou řadu

mezipředmětových vztahů. Jmenované jsou zde obory ve vzdělávací oblasti, na jejichž

učivo EV může navazovat.
4
Následující dva samostatné odstavce jsou věnovány

dovednostem žáka, ke kterým ho má EV vést, stejně jako jeho schopnostem, které může

Doplňující vzdělávací obor etická výchova u žáka prohlubovat (viz podkapitola této práce

1.3 Cíle EV). Předposlední odstavec se mi jeví jako nejdůležitější – je zde představen

smysl implementace EV do RVP ZV, zároveň se na tomto místě jako jediném z celého


[…]


potřeba/důležitost)

Posuzovaná metoda EV: Důležitost metody Potřeba vzdělávání

Hra 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

Dialog a diskuze 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

Učení disciplínou 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

Metody tvořivé dramatiky 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

Badatelské aktivity 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

Řešení běžných životních situací přímo

v přirozených podmínkách
0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

Učení posilňováním žádoucího chování 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

Využití uměleckých prvků (hudba,

výtvarné umění, literatura, tanec)
0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

Práce s pracovním sešitem 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

147

Frontální výuka 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

Skupinová výuka 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

Samostatná práce 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

Mimoškolské a mimotřídní aktivity

(např.: vycházky a pod.)
0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

Integrování více ročníků 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

Navrhovaná NOVÁ metoda EV: Důležitost metody Potřeba vzdělávání

0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

15. Mají být součástí EV i mimoškolské aktivity a metody občanské participace (např. aktivity na

ochranu přírody, charita, různá spolupráce s institucemi, spolky, sdruženími)?

určitě ne 0 1 2 3 4 5 určitě ano

Zdůvodněte stručně svůj názor:

…………………………………………………………………………………………………………

….……………………………………………………………………………………………………...

16. Do jaké míry následující vyučovací předměty souvisí s EV, tj. dají se využít k dosahování cílů etické

výchovy? (0 = vůbec se nedají, 5 = dají se využít výborně)

Vyučovací předmět Míra využitelnosti k etické výchově

Český jazyk a literatura 0 1 2 3 4 5

Matematika 0 1 2 3 4 5

Cizí jazyk 0 1 2 3 4 5

Prvouka 0 1 2 3 4 5

Přírodověda, Přírodopis, Biologie 0 1 2 3 4 5

Vlastivěda, Dějepis 0 1 2 3 4 5

Výchova k občanství/ ZSV 0 1 2 3 4 5

Umělecké předměty (HV, VV, estetika) 0 1 2 3 4 5

Pracovní vyučování 0 1 2 3 4 5

Zeměpis 0 1 2 3 4 5

Fyzika, Chemie 0 1 2 3 4 5

Informační a komunikační technologie 0 1 2 3 4 5

Náboženská výchova 0 1 2 3 4 5

Tělesná výchova 0 1 2 3 4 5

Dramatická výchova 0 1 2 3 4 5

Mediální výchova 0 1 2 3 4 5
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Na závěr Vás prosíme o několik tradičních údajů pro účely statistického zpracování:

17. Pohlaví (zakroužkujte): žena – muž

18. Věk (stačí s přesností na roky): …………………. let

19. Typ školy, na které v současnosti působíte (zakroužkujte):

ZŠ 1. stupeň ZŠ 2. stupeň Gym. 4 lété Gym. 6 leté Gym. 8 leté SOŠ SOU SZŠ

20. Velikost obce, kde učíte (přibližný odhad): …………………. tisíc obyvatel.

21. Kraj, ve kterém se nachází obec (zakroužkujte):

Středočeský Jihočeský Praha Plzeňský Karlovarský Ústecký Liberecký

Královéhradecký Pardubický Olomoucký Moravskoslezský Jihomoravský

Zlínský Vysočina

22. Uveďte délku Vaší celkové pedagogické praxe (přibližný odhad): …………………. let.

23. Uveďte délku Vaší praxe jako učitele/učitelky EV (přibližný odhad): ……………….let.

24. Které hlavní důvody Vás vedly k rozhodnutí učit EV? (zakroužkujte – doplňte)

s původní aprobací jsem se neuplatnil(a) předmět mě zaujal bylo to přání vedení školy

Jiné důvody: …………………….…………………………………………………………………….

25. V jakém typu vzdělání jste získali kvalifikaci pro vyučování EV ?

Kurz EV 250h Kurz EV 40 a 80h dálkové studium na VŠ denní studium na VŠ

Jiný typ: ……………………………………………………………………………………………...

26. Ve kterém roce a kde (název instituce) jste získali kvalifikaci pro vyučovaní EV?

…………………………………………………………………………………………………………

27. Které další předměty kromě EV vyučujete?

…………………………………………………………………………………………………………

Děkuji Vám za spolupráci!
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Summary

In diploma theses, I focused on the theme of the educational field and the school

subject Ethic Education. The work is divided into two parts. The theoretical part deals with

the concept of ethic education in a broad context, with the history of ethic education in the

Czech Republic, as well as with the polemic about the (non) dispensability of ethic

education as an independent teaching subject. The last chapter focuses on an overview of

how ethic education is succeeding today along with outlining its next possible development

for the future.

The aim of this diploma thesis was to find out the opinions of Ethic education

teachers on issues related to the concept and curriculum of ethic education in the Czech

Republic. Also differences in answers of Czech and Slovak respondents on the same

research questions.

The research shows that Czech teachers are identified with the current concept of

ethic education, its aims, teaching methods, they are pleased by teaching ethic education.

Compared to Slovak respondents, Czech teachers responded less critically, consensually.

They have shown greater satisfaction with the amount and quality of the methodical

materials they have at their disposal.