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Autorka, Bc. Tereza Daněk, se ve své diplomové práci zaměřuje na problematiku relativně

nedávno zavedeného výukového předmětu, na etickou výchovu. Sleduje vývoj tohoto předmětu,
jeho obsah i proces implementace do školního kurikula a zkoumá jeho status jakožto doplňkového
předmětu. Ve výzkumné části se zaměřuje také na jeho hodnocení, na osobní zkušenosti s jeho
výukou a na jeho vztah k ostatním školním předmětům z pohledu pedagogů, kteří s jeho výukou
mají osobní zkušenost.

Především je třeba uvést, že autorkou zvolené téma patří k těm, jež se nesnadno
zpracovávají. Zároveň je také třeba zmínit, že jde o téma jednoznačně aktuální s ohledem na
přetrvávající morální deficit (typický pro mnohé postkomunistické země), který je patrný nejen u
současného žactva, ale v naší společnosti obecně.

Diplomová práce je členěna do dvou celků. V teoretickém popisu problematiky autorka
sleduje situaci předmětu etické výchovy z několika perspektiv: Vymezením a obsahem tohoto
předmětu se zabývá v první kapitole, proces jeho zavádění do školního kurikula je popsán
v kapitole druhé. Svébytné prvky etické výchovy i její duplicitní překryvy s dalšími předměty,
resp. s průřezovými tématy, dále pak diskutabilní, či naopak absentující podtémata spolu
s nejpodstatnějšími provozními obtížemi souvisejícími s její implementací jsou diskutovány v třetí
kapitole. Poslední, čtvrtá kapitola, zachycuje situaci etické výchovy v současných školách
dosavadními výzkumy a naznačuje také nástin jejího dalšího možného vývoje.

V praktické části jsou prezentovány výsledky výzkumu, v němž autorka elektronickou cestou
oslovila pedagogy vyučující předmět etická výchova na základních a středních školách, jimž byl
udělen titul Etická škola. Získaných 40 dotazníků není velký počet, představuje však vysokou,
62% návratnost. Smíšený výzkumný design autorka koncipovala s ohledem na již existující
slovenský výzkum, zaměřený na evaluaci výuky etické výchovy na Slovensku. Paralelní, do
češtiny přeložený dotazník, který jí umožnil následné statistické porovnání českých dat se
slovenskými, doplnila rozvíjejícími, kvalitativně formulovanými položkami.

Předložená diplomová práce má výbornou úroveň po stránce obsahové i formální. Je pojata
logicky a její členění poukazuje na dobrou koncepční promyšlenost. Text rozhodně není
kompilátem převzatých informací, jedná se naopak o ryze autorskou práci v pravém smyslu slova.
Detailní porozumění sledované problematice umožnilo autorce popisovat různé její perspektivy a
souvislosti s patřičným nadhledem. Autorství je zřejmé i v tom, že u žádného z popisovaných
dilemat autorka čtenáře nenechává na pochybách, kde se názorově sama nachází. Různá pojetí
předmětu, jejich přínosy i slabiny jsou zároveň vždy srozumitelně vyargumentovány.

Diplomová práce vychází z dostatečného množství odborné literatury, v níž nechybí vědecké
monografie, odborné polemiky a úvahy, výzkumné časopisecké stati, nejrůznější studie
zveřejňované na portálech relevantních institucí (MŠMT aj.) i výzkumy uskutečněné v rámci
disertačních spisů. Text je psán kultivovaným, čtivým a svěžím jazykem, který však místy svou
formou imponuje spíše jako novinářský než odborný text. Nicméně jde o práci bezpochyby
výrazně tvořivou, informativní a obsahově podnětnou.

Výsledky výzkumu jsou prezentovány velmi detailně a přehledně. Položky dotazníku jsou
analyzovány kvantitativně i kvalitativně (pomocí obsahové analýzy a otevřeného kódování).
Nejpodstatnější nálezy jsou sumarizovány v souhrnech. Pro jejich přehlednost jsou využívány
grafy i tabulky. Druhá část výzkumu představuje porovnání výsledků s již existujícími daty ze
slovenského výzkumu. K ověření dvou ze tří formulovaných hypotéz, které se vztahovaly k tomuto
mezinárodnímu porovnání, autorka použila statistickou metodu, sloužící k analýze rozptylů, t-test.

Výzkum nabízí cenné poznatky. Jedním z nejpodstatnějších je zjištění, že pedagogové, kteří
tento předmět u nás vyučují (resp. ti, kteří byli výzkumně osloveni a šetření se účastnili), jej
považují za důležitý a z hlediska výchovy školní populace dokonce za klíčový. Sami upozorňují na
viditelné změny v mnoha specifických sociálních dovednostech svých žáků, zejména v
rostoucí žákovské prosocialitě.

Sumarizaci nejvýznamnějších nálezů autorka prezentuje v diskusní části. Výsledky zde
hodnotí jak z hlediska formulovaných hypotéz, tak i s ohledem na poznatky uvedené v teoretické
části. Zároveň zohledňuje i odlišnost pojetí EV u nás a na Slovensku a určité metodologické
rozdíly obou výzkumů. Upozorňuje také např. na možný efekt sociální žádoucnosti i na potenciální
faktor několikaletého odstupu mezi oběma výzkumy.

Základním problémem, na který autorka několikrát upozorňuje, je samotné pojetí EV
v duchu rozvíjené prosociality a empatie, jež však nepokrývají celou šíři předmětu, který nese
tento název. V takto pojaté etické výchově chybí zejména podpora ostatních etických ctností, ale
také výuka odpovídajících teoretických znalostí.

Předložená diplomová práce je nesporně dalším přínosným odborným textem, který by mohl
přispět k určitému posunu v obsahu předmětu etická výchova a zejména k jeho masivnější
implementaci do školní výuky. Bylo by určitě cenné zpřístupnit alespoň některé části této práce
širší odborné veřejnosti.

Předložená diplomová práce jednoznačně splňuje všechny předepsané požadavky, vztahující
se na diplomové práce, jak ve své části teoretické, tak i výzkumné. Autorka se orientuje ve zvolené
problematice vynikajícím způsobem, téma zpracovává na vysoké odborné úrovni, s velkým
zaujetím a s dostatečnou reflexí a odstupem.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuje vedoucí její výsledné hodnocení známkou:
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